

Phú Riềng, ngày 28 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Kính gửi:

- Thường trực Huyện ủy;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Hội đồng nhân dân huyện.

Căn cứ Thông báo số 104/TB-HĐND ngày 16/10/2024 của HĐND huyện về kết quả Hội nghị liên tịch giữa Thường trực HĐND huyện với UBND huyện, Ban Thường trực UB.MTTQVN huyện, Tòa án Nhân dân huyện, Viện kiểm sát Nhân dân huyện, Chi cục Thi hành án Dân sự huyện về các nội dung trình tại Kỳ họp thứ 10 (chuyên đề) và Kỳ họp thứ 11 (cuối năm 2024), HĐND huyện, Khóa II, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ

- Huyện Phú Riềng có 23.945 hộ với 94.756 nhân khẩu, có 20 thành phần DTTS với khoảng 2.608 hộ, 12.256 nhân khẩu, chiếm 12,93% dân số toàn huyện. Huyện có 04 xã vùng ĐBDTTS và miền núi¹; có thôn 6 - xã Long Tân là thôn đặc biệt khó khăn vùng ĐBDTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2025²; có 03 thôn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (tại Quyết định số 497/QĐ-UBDT ngày 30/7/2024 của Ủy Ban Dân tộc). Các DTTS chủ yếu gồm S'Tiêng, Tày, Nùng, Hoa, Thái, Chăm, Khmer, Mường, Cao Lan, Sán Dìu, Dao, Thổ, Êđê phân bố trên địa bàn 10 xã.

- Số hộ nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số là 16/43 hộ (chiếm 37,2% trên tổng số hộ nghèo toàn huyện); số hộ cận nghèo dân tộc thiểu số là 66/214 hộ (chiếm 30,8% tổng số hộ cận nghèo toàn huyện). Số đồng bào dân tộc thiểu số theo tôn giáo là 7815 người (chiếm 38% tín đồ tôn giáo toàn huyện và 8% dân số toàn huyện)³.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền cấp huyện và cơ sở đã triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện những nội dung của Nghị quyết đến cán bộ, đảng viên và

¹ Quyết định số: 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ gồm: Xã Long Bình, xã Long Hà, xã Bình Sơn và xã Phước Tân.

² Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Ủy Ban Dân tộc.

³ Tin lành: 6730; Công giáo: 784; Hồi giáo: 294; Phật giáo: 43.

nhân dân bằng nhiều hình thức khác nhau. Đưa nội dung lãnh đạo công tác dân tộc, các Chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội vào nghị quyết, chương trình công tác hàng năm của các cấp ủy; phân công cụ thể các thành viên trực tiếp phụ trách theo dõi, chỉ đạo việc thực hiện nhiệm vụ của Chương trình Mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội gắn với phụ trách địa bàn và thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Để góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ về công tác dân tộc gắn với tình hình thực tiễn của huyện, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động liên quan đến công tác dân tộc gắn với nghị quyết, chương trình, kế hoạch về xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn huyện⁴. Quan tâm huy động mọi nguồn lực trong và ngoài huyện để thực hiện các chương trình, dự án, kế hoạch cụ thể nhằm đầu tư hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện gắn với thực hiện các chương trình, dự án, chính sách của Trung ương, của tỉnh. UBND huyện đã cụ thể hóa việc thực hiện công tác dân tộc bằng chương trình, kế hoạch hàng năm.

- Công tác đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện công tác dân tộc được cấp ủy, chính quyền quan tâm thực hiện gắn với kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghị quyết hàng năm của Huyện ủy và các chỉ thị, nghị quyết về công tác dân tộc để có hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện ngay từ cơ sở. Chỉ đạo cấp ủy cơ sở, chính quyền, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện thụ hiện tự kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện công tác dân tộc, công tác dân vận trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng DTTS&MN (Chương trình MTQG 1719)

- Năm 2024: Tổng nguồn vốn được giao: 2.992.500.000 đồng (đã trừ kinh phí trả nguồn do không có đối tượng và nội dung thực hiện). Dự kiến đến cuối năm 2024, toàn huyện giải ngân được 2.256.680.000 đồng, chiếm tỷ lệ **75,4% (tăng 64,1% so với năm 2023)**. Tổng vốn đề nghị hoàn trả vốn và chưa giải ngân **4.625.000.000 đồng**.⁵

⁴ Kế hoạch số 124-KH/HU ngày 28/03/2023 về việc thực hiện Kết luận số 380-KL/TU ngày 25/06/2022 của Tỉnh ủy về triển khai Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số: 100/KH-UBND ngày 15/4/2024 về triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền trên địa bàn huyện Phú Riềng năm 2024; Quyết định số: 553/QĐ-UBND ngày 12/4/2021 của UBND huyện về việc thành lập Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2025; Xây dựng Chương trình phát triển kinh tế - xã hội bền vững vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2025, hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số: 196/KH-UBND ngày 10/12/2019 về duy trì, bảo tồn, phát triển văn hóa các dân tộc thiểu số Việt Nam trên địa bàn huyện Phú Riềng; Kế hoạch số: 219/KH-UBND ngày 11/11/2021 của UBND huyện về việc Triển khai thực hiện Đề án “Chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn huyện Phú Riềng

⁵ Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt: **3.946.000.000 đồng**, trả lại ngân sách do **không còn đối tượng, nội dung thực hiện**; Tiêu dự án 1 - Dự án 9: Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn: **575.000.000 đồng**, trả lại ngân sách do **không còn đối tượng, nội dung thực hiện**; Tiêu dự án 2 - Dự án 10: Ứng dụng CNTT hỗ trợ phát triển kinh tế - xã

Nguyên nhân:

- Khách quan: Một số công trình chuyển tiếp hết khói lượng thanh toán; một số công trình khởi công mới năm 2024 đang triển khai lựa chọn nhà thầu; vốn đầu tư công Chương trình MTQG Phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi còn giao chậm, đầu quý II (vốn tĩnh); vốn sự nghiệp Chương trình MTQG Phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi phải trả nguồn ngân sách tĩnh do hết đối tượng, nội dung thực hiện.

- Chủ quan: Các đơn vị được giao làm chủ đầu tư còn thiếu chủ động trong công tác tham mưu, nhất là việc xây dựng danh mục, trình phê duyệt và triển khai dự án.

Tỷ lệ giải ngân vốn Chương trình MTQG còn chưa đạt kế hoạch đề ra tuy nhiên so với năm 2023 có tăng (cụ thể: Chương trình dân tộc tăng 64,1 điểm phần trăm so với năm 2023).

2. Chương trình giảm hộ nghèo DTTS

Hiện nay, toàn huyện còn 41 hộ nghèo với 139 nhân khẩu (giảm 02 hộ với 02 nhân khẩu, lý do: 01 hộ chết và 01 hộ chuyển đi nơi khác), chiếm tỷ lệ 0,168% tổng số hộ dân toàn huyện; tổng số hộ cận nghèo duy trì so với đầu năm 2024.

3. Chính sách đối với già làng tiêu biểu và người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số

Các chính sách cung cấp thông tin, thăm hỏi động viên, hỗ trợ xăng xe, bảo hiểm y tế cho già làng tiêu biểu, người có uy tín tiếp tục được huyện triển khai thực hiện đảm bảo đúng theo quy định.

4. Chương trình phối hợp công tác dân tộc

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp giữa UBND huyện với Ban Dân vận Huyện ủy, UBMTTQVN huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Ngân hàng chính sách xã hội huyện, các phòng chuyên môn và UBND các xã. Trong tháng 11, UBND huyện đã phối hợp cùng các cơ quan, đơn vị triển khai các chính sách, chương trình, dự án phát triển kinh tế xã hội vùng DTTS và miền núi trong đó tập trung vào việc thực hiện 3 chương trình mục tiêu: phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN; Giảm nghèo bền vững; Xây dựng nông thôn mới trong vùng dân tộc thiểu số.

- Tiếp tục phối hợp thực hiện tốt công tác nắm tình hình vùng đồng bào DTTS&MN; phối hợp tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số.

- Phối hợp cùng các cơ quan chuyên môn và địa phương thực hiện tốt công tác bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, lưu giữ những nét đẹp văn hóa truyền thống và xây dựng đời sống văn hóa vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

5. Về đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, đường giao thông, công trình thủy lợi, trường học, trạm y tế, nhà văn hóa

hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS&MN: 104.000.000 đồng, dự án này trên địa bàn huyện chỉ thực hiện đối với Thôn 6, xã Long Tân, đồng thời đã được Sở Thông tin truyền thông triển khai thực hiện. Do đó, UBND huyện đề xuất được trả nguồn

Việc đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, giao thông được xem là một trong những đột phá quan trọng của huyện gắn với xây dựng nông thôn mới. Bên cạnh thực hiện nhựa hóa đường giao thông từ huyện đến trung tâm các xã, đường liên thôn được mở rộng, duy tu và bê tông hóa phục vụ tốt hơn cho việc đi lại, vận chuyển hàng hóa phục vụ sản xuất của đồng bào dân tộc thiểu số, đến nay huyện đã đầu tư xây dựng 15 dự án, công trình giao thông liên xã, liên huyện dài 148km; hệ thống điện lưới quốc gia, các dịch vụ phát thanh, truyền hình, viễn thông đã được phủ đến tất cả các khu dân cư có đồng đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống phục vụ cho sản xuất và sinh hoạt, tỷ lệ người dân được sử dụng điện hiện nay đạt 99,37%.

6. Về thực hiện chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng sản xuất hàng hóa, phát huy thế mạnh của địa phương; hình thành và phát triển các vùng chuyên canh cây trồng, vật nuôi có năng suất, chất lượng cao; quan tâm phát triển du lịch, nhất là du lịch sinh thái, gắn kết du lịch với giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa các dân tộc thiểu số

- Xác định nông nghiệp là một trong những ngành kinh tế chủ lực của huyện, đặc biệt là đối với đồng bào dân tộc thiểu số, trong những năm qua huyện đã luôn quan tâm chỉ đạo đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng sản xuất hàng hóa, trong đó tập trung nâng cao chất lượng sản phẩm, xây dựng các vùng chuyên canh, thành lập các hợp tác xã nông nghiệp. Đến nay huyện có 11 sản phẩm đạt chứng nhận OCOP (7 sản phẩm đạt 3 sao, 4 sản phẩm đạt 4 sao); hiện nay trên địa bàn huyện được cấp 10 mã vùng trồng xuất khẩu chính ngạch quả sầu riêng tươi; có 12 hợp tác xã nông nghiệp; qua đó đã góp phần nâng cao năng xuất lao động, cải thiện đời sống cho đồng bào dân tộc thiểu số.

- Việc giữ gìn, phát huy giá trị văn hóa các dân tộc thiểu số được quan tâm thực hiện bằng những giải pháp cụ thể như: Tuyên truyền, quảng bá những giá trị văn hóa tốt đẹp của đồng bào dân tộc thiểu số bằng nhiều hình thức khác nhau; duy trì tổ chức Hội thao các dân tộc thiểu số huyện; trưng bày không gian văn hóa dân tộc thiểu số; tổ chức Đại hội đại biểu dân tộc thiểu số huyện.

7. Về phát triển văn hóa, giáo dục và đào tạo, chăm sóc sức khỏe vùng đồng bào dân tộc thiểu số

Việc phát triển giáo dục, y tế, văn hóa, xã hội trong đồng bào dân tộc thiểu số được huyện đẩy mạnh thực hiện gắn với xây dựng nông thôn mới trên toàn huyện, tạo điều kiện thuận lợi và ưu tiên tập trung đầu tư nhiều nhất trong khả năng để đồng bào dân tộc thiểu số được tiếp cận với các dịch vụ như mọi người dân khác. Đến nay toàn huyện có 23/39 trường đạt chuẩn quốc gia⁶. Trạm y tế của 10/10 xã đã đạt bộ tiêu chí quốc gia với 4 bác sĩ và 10 giường bệnh/vạn dân, từng bước nâng cao chất lượng để đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh của người dân ngay từ cơ sở. Danh hiệu gia đình văn hóa đạt 99%, thôn văn hóa đạt 99%. Các chính sách an sinh xã hội được quan tâm thực hiện tốt.

⁶ Toàn huyện có 22 trường cấp độ 1, 01 trường cấp độ 2; đạt chuẩn PCGD cho trẻ Mầm non 5 tuổi, PCGD tiêu học đạt mức độ 3, THCS mức độ 2, xóa mù chữ đạt chuẩn mức độ 2.

8. Các Chương trình, dự án đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số

Huyện triển khai thực hiện các dự án thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. Thực hiện hỗ trợ xây nhà ở, sửa chữa nhà, nước sinh hoạt tập trung, phân tán, máy móc nông cụ; đầu tư phát triển thiết chế văn hóa, thể thao; tuyên truyền phổ biến pháp luật, tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em. Dự kiến, ước thực hiện hoàn thành Chương trình trong 12/2024. Hiện trạng cơ sở hạ tầng nhà văn hóa, trụ sở của Ban điều hành thôn được nâng cấp, sửa chữa khang trang, kiên cố hóa, cơ bản đáp ứng nhu cầu sinh hoạt cộng đồng dân cư nhân dịp lễ hội truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số.

9. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong vùng DTTS:

Trên cơ sở nội dung Kế hoạch của UBND huyện về việc phổ biến giáo dục pháp Luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, đã tổ chức khoảng 150 buổi tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, Luật giao thông đường bộ, Nghị định số 36/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định về quản lý sử dụng pháo; thông báo tình hình phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm cho giáo viên, học sinh, cán bộ và nhân dân khu dân cư với 11.486 lượt người tham gia. Phát thanh tuyên truyền bằng xe lưu động được 56 giờ, phát 2.800 tờ rơi các loại và cấp phát 89 cuốn tài liệu tuyên truyền về Luật Bình đẳng giới, Luật nghĩa vụ Quân sự, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm, Luật Hôn nhân và gia đình, Nghị định số 155/2016/NĐ-CP của Chính phủ, Luật trẻ em, Bộ Luật Dân sự, hình sự.

10. Công tác bảo tồn, phát huy văn hóa, xã hội vùng đồng bào DTTS

- Cơ sở hạ tầng, thiết chế văn hóa vùng đồng bào dân tộc thiểu số được quan tâm xây dựng kiên cố hóa, công tác bảo tồn bản sắc văn hóa dân tộc được giữ gìn và phát huy, 100% thôn có nhà văn hóa cộng đồng, đáp ứng cơ bản nhu cầu vui chơi, giải trí, sinh hoạt trong nhân dân.

- Công tác bảo tồn, bảo quản các vật dụng của đồng bào dân tộc thiểu số luôn được quan tâm, các vật dụng được lưu giữ, bảo tồn như: Bộ cồng chiêng, ché rượu cần, nỏ, tên, gùi và một số hiện vật truyền thống khác,... phục vụ hiệu quả công tác trưng bày triển lãm khi tổ chức các hoạt động lễ hội truyền thống các dân tộc thiểu số.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Tình hình đời sống, sản xuất, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số cơ bản ổn định, đồng bào chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các cơ quan, đơn vị, địa phương đã phát huy tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách, Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện; đồng bào dân tộc thiểu số đã yên tâm lao động sản xuất, đời sống

vật chất tinh thần từng bước được cải thiện; tình hình hoạt động của các tôn giáo trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số cơ bản ổn định, phù hợp với các quy định của pháp luật.

1. Khó khăn, hạn chế

- Kinh phí Chương trình được phân bổ về địa phương trong năm chậm, chia thành nhiều đợt nên việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội dân tộc miền núi của địa phương gặp nhiều khó khăn trong công tác triển khai.

- Đối với nguồn vốn một số Dự án đã được phân bổ vốn nhưng trên địa bàn huyện không có đối tượng thụ hưởng hoặc rất ít đối tượng thụ hưởng dẫn đến việc giải ngân không hết kinh phí được giao.

2. Nguyên nhân

- Công tác triển khai thực hiện Nghị quyết số 111/2024/QH15 của Quốc hội còn gặp khó khăn do Trung ương chưa có văn bản hướng dẫn thực hiện cụ thể, quá trình triển khai thực hiện chủ trương do một số nội dung của Nghị quyết còn chưa cụ thể, rõ ràng và thuận lợi dẫn đến việc chưa thống nhất trong áp dụng phải xin ý kiến, chờ văn bản hướng dẫn của tỉnh, Trung ương để việc triển khai theo đúng quy định.

- Cơ quan được giao nhiệm vụ làm chủ đầu tư, thực hiện các nội dung, tiểu dự án, dự án còn bị động trong việc thực hiện các quy trình, thủ tục theo quy định dẫn đến sự chậm trễ nhất định đến tiến độ thực hiện Chương trình.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

1. Tiếp tục tham mưu cấp ủy Đảng, chỉ đạo cả hệ thống chính trị đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền, vận động người dân khơi dậy ý chí tự lực, tự cường dân tộc và trong cộng đồng dân cư, từ sự hỗ trợ của Nhà nước tham gia tích cực chương trình, phấn đấu vươn lên thoát nghèo.

2. Đối với các dự án, công trình chuyển tiếp, yêu cầu các đơn vị được giao làm chủ đầu tư đôn đốc nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ thực hiện, những dự án có khối lượng khổng lồ cần hoàn thiện hồ sơ làm thủ tục thanh toán ngay với kho bạc nhà nước, tránh để dồn vốn vào cuối năm mới thực hiện thanh toán.

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân nguồn vốn phân bổ; chỉ đạo theo dõi tiến độ thực hiện, kịp thời tháo gỡ khó khăn hoặc báo cáo, đề xuất cấp thẩm quyền tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình.

4. Tăng cường công tác đào tạo, quy hoạch, xây dựng đội ngũ cán bộ người dân tộc thiểu số, nhất là các dân tộc thiểu số tại chỗ. Công tác y tế để đồng bào dân tộc thiểu số tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe hiện đại.

5. Tăng cường xây dựng, củng cố hệ thống chính trị, xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kịp thời biểu dương, tôn vinh động viên người tiêu biểu có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số có nhiều đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

6. Chỉ đạo các đơn vị, chủ đầu tư rà soát các nhiệm vụ được giao, tập trung khẩn trương lập, trình thẩm định và phê duyệt hồ sơ báo cáo kinh tế - kỹ thuật đối với các công trình khởi công mới nhằm đảm bảo tiến độ thực hiện. Đối với các dự án đã được giao công trình chuyển tiếp, yêu cầu các đơn vị được giao làm chủ đầu tư đôn đốc nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ thực hiện, những dự án có khối lượng khẩn trương hoàn thiện hồ sơ làm thủ tục thanh toán ngay với Kho bạc Nhà nước đẩy nhanh giải ngân nguồn vốn tránh để dồn vốn vào cuối năm mới thanh toán.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của UBND huyện./.

Noi nhận:

- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện;
- LĐVP;
- Lưu: VT.



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Hiếu

